
£k 1,51-53 On przejawia moc ramienia swego, rozprasza ludzi pyszniących się zamysłami 
serc swoich. Strąca władców z tronu, a wywyŜsza pokornych.  Głodnych nasyca dobrami, a 
bogatych z niczym odprawia. 
£k 18,10-14 Dwóch ludzi przyszło do świątyni, Ŝeby się modlić, jeden faryzeusz a drugi 
celnik. Faryzeusz stanął i tak w duszy się modlił: BoŜe, dziękuję Ci, Ŝe nie jestem jak inni 
ludzie, zdziercy, oszuści, cudzołoŜnicy, albo jak i ten celnik. Zachowuję post dwa razy w 
tygodniu, daję dziesięcinę ze wszystkiego, co nabywam. Natomiast celnik stał z daleka i nie 
śmiał nawet oczu wznieść ku niebu, lecz bił się w piersi i mówił: BoŜe, miej litość dla mnie, 
grzesznika. Powiadam wam: Ten odszedł do domu usprawiedliwiony, nie tamten. KaŜdy 
bowiem, kto się wywyŜsza, będzie poniŜony, a kto się uniŜa, będzie wywyŜszony». 
Jk 4,6-10 Daje zaś tym większą łaskę: Dlatego mówi: Bóg sprzeciwia się pysznym, 
pokornym zaś daje łaskę. Daje zaś tym większą łaskę: Dlatego mówi: Bóg sprzeciwia się 
pysznym, pokornym zaś daje łaskę. Bądźcie więc poddani Bogu, przeciwstawiajcie się 
natomiast diabłu, a ucieknie od was. Przystąpcie bliŜej do Boga, to i On zbliŜy się do was. 
Oczyśćcie ręce, grzesznicy, uświęćcie serca, ludzie chwiejni! Uznajcie waszą nędzę, smućcie 
się i płaczcie. Śmiech wasz niech się obróci w smutek, a radość w przygnębienie. UniŜcie się 
przed Panem, a wywyŜszy was. 
 
 

Hilary z Poitiers, Komentarz do Ewangelii św. Mateusza 4,23,5-7 
PoniewaŜ nieliczni tylko znajdują wąską drogę, dlatego w następujących słowach (Chrystus) 
wskazuje na oszustwo tych, którzy kłamliwie mówią, iŜ jej szukają: „StrzeŜcie się fałszywych 
proroków, którzy przychodzą do was w odzieniu owczym” (Mt 7,15). Upomina, Ŝe trzeba oceniać 
pochlebstwa słowne i udawanie słodkości na podstawie wyników działania, trzeba zwracać 
uwagę nie na to, za kogo kto się uwaŜa, lecz jakim jest w postępowaniu. U wielu bowiem pod 
owczą wełną ukrywa się wilcza wściekłość. Jak więc ciernie nie rodzą winogron, osty fig, a dzikie 
drzewa nie przynoszą jadalnych jabłek (Mt 7,16), tak - naucza Pan - owoc dobrego dzieła nie 
polega na wspomnianych rzeczach: gadaniu i udawaniu. Dlatego kaŜdego naleŜy rozpoznawać po 
jego owocach. Królestwa bowiem niebieskiego nikt nie osiągnie samym tylko gadaniem, ani nie 
stanie się jego dziedzicem, kto tylko mówi: „Panie, Panie” (Mt 7,21). Jaka zasługa mówić: „Panie, 
Panie”? Czy Pan przestanie istnieć, jeśli Go nie wymienimy? CóŜ to za świętość, jeśli polega ona 
tylko na wzywaniu imienia? CzyŜ droga do królestwa niebieskiego prowadzi przez wzywanie, czy 
raczej przez posłuszeństwo woli BoŜej? 
Wielu mi powie w owym dniu: „Panie, czyŜ w imię Twoje nie prorokowaliśmy?” (Mt 7,22). Tu 
równieŜ potępia oszustwo fałszywych proroków i udawanie obłudników, którzy przywłaszczają 
sobie chwałę pochodzącą z mocy słowa, a więc z tego tylko, Ŝe głoszą proroczą naukę, Ŝe 
zmuszają szatanów do ucieczki i z tym podobnych cudownych czynów i na tej drodze obiecują 
sobie posiąść królestwo niebieskie, jak gdyby wszystkie wyniki były owocem ich własnego 
mówienia czy działania, a nie powstały dzięki wezwaniu mocy Boga. Dzięki czytaniu Pisma 
Świętego zdobywamy wiedzę, a imię Chrystusa zmusza szatana do ucieczki. Na szczęśliwszą 
wieczność musimy zasłuŜyć sobie własnym staraniem! Sami powinniśmy dołoŜyć tyle wysiłku, 
abyśmy najpierw chcieli dobra, następnie unikali wszelkiego zła i wreszcie, abyśmy całym 
sercem byli posłuszni niebiańskim nakazom. Niech Bóg nas rozpoznaje po takim postępowaniu. 
Zamiast się chełpić z tego, co Bóg moŜe, czyńmy raczej to, czego się od nas domaga. On gardzi i 
odrzuca tych, których złe uczynki stanowią przeszkodę, aby Go poznać. 
 

Hieronim, Komentarz do Ewangelii św. Mateusza 6,4n  
Biada nam biednym, na których przeszły wady faryzeuszy! 
 

Stronice te zawierają Słowa Pisma Świętego. 
Dlatego powinny być uczczone i godnie traktowane! 

XXXI Niedziela Zwykła w roku A: 

Mt 23,1-12 
 
1. Wówczas przemówił Jezus do tłumów i do swych uczniów tymi słowami: 
2. «Na katedrze MojŜesza zasiedli uczeni w Piśmie i faryzeusze. 
3. Czyńcie więc i zachowujcie wszystko, co wam polecą, lecz uczynków ich 

nie naśladujcie. Mówią bowiem, ale sami nie czynią. 
4. WiąŜą cięŜary wielkie i nie do uniesienia i kładą je ludziom na ramiona, 

lecz sami palcem ruszyć ich nie chcą. 
5. Wszystkie swe uczynki spełniają w tym celu, Ŝeby się ludziom pokazać. 

Rozszerzają swoje filakterie i wydłuŜają frędzle u płaszczów. 
6. Lubią zaszczytne miejsca na ucztach i pierwsze krzesła w synagogach. 
7. Chcą, by ich pozdrawiano na rynkach i Ŝeby ludzie nazywali ich Rabbi. 
8. OtóŜ wy nie pozwalajcie nazywać się Rabbi, albowiem jeden jest wasz 

Nauczyciel, a wy wszyscy braćmi jesteście. 
9. Nikogo teŜ na ziemi nie nazywajcie waszym ojcem; jeden bowiem jest 

Ojciec wasz, Ten w niebie. 
10. Nie chciejcie równieŜ, Ŝeby was nazywano mistrzami, bo jeden jest tylko 

wasz Mistrz, Chrystus. 
11. Największy z was niech będzie waszym sługą. 
12. Kto się wywyŜsza, będzie poniŜony, a kto się poniŜa, będzie wywyŜszony». 
 
1. Wówczas przemówił Jezus do tłumów i do swych uczniów tymi 
słowami: 
 
Mk 7,14 Potem przywołał znowu tłum do siebie i rzekł do niego: «Słuchajcie Mnie, 
wszyscy, i zrozumiejcie! 
£k 12,1 Kiedy wielotysięczne tłumy zebrały się koło Niego, tak Ŝe jedni cisnęli się na 
drugich, zaczął mówić najpierw do swoich uczniów: «StrzeŜcie się kwasu, to znaczy obłudy 
faryzeuszów. 
 
2. «Na katedrze MojŜesza zasiedli uczeni w Piśmie i faryzeusze 
 
Neh 8,4-8 Pisarz Ezdrasz stanął na drewnianym podwyŜszeniu, które zrobiono w tym 
celu. Obok niego stanął po prawicy: Mattitiasz, Szema, Anajasz, Uriasz, Chilkiasz i 
Maasejasz; a po lewicy: Pedajasz, Miszael, Malkiasz, Chaszum, Chaszbaddana, Zachariasz i 
Meszullam. Ezdrasz otworzył księgę na oczach całego ludu - znajdował się bowiem wyŜej 
niŜ cały lud; a gdy ją otworzył, cały lud się podniósł. I Ezdrasz błogosławił Pana, wielkiego 
Boga, a cały lud z podniesieniem rąk swoich odpowiedział: «Amen! Amen!» Potem oddali 
pokłon i padli przed Panem na kolana, twarzą ku ziemi. A lewici: Jozue, Bani, Szerebiasz, 
Jamin, Akkub, Szabbetaj, Hodiasz, Maasejasz, Kelita, Azariasz, Jozabad, Chanan, Pelajasz 
objaśniali ludowi Prawo, podczas gdy lud pozostawał na miejscu: Czytano więc z tej księgi, 
księgi Prawa BoŜego, dobitnie, z dodaniem objaśnienia, tak Ŝe lud rozumiał czytanie. 
Ml 2,7-10 Wargi kapłana bowiem powinny strzec wiedzy, a wtedy pouczenia będą szukali 
u niego, bo jest on wysłannikiem Pana Zastępów. Wy zaś zboczyliście z drogi, wielu 



doprowadziliście do sprzeniewierzenia się Prawu, zerwaliście przymierze Lewiego, mówi 
Pan Zastępów. A przeto z mojej woli jesteście lekcewaŜeni i macie małe znaczenie wśród 
całego ludu, poniewaŜ nie trzymacie się moich dróg i stronniczo udzielacie pouczeń. CzyŜ 
nie mamy wszyscy jednego Ojca? CzyŜ nie stworzył nas jeden Bóg? Dlaczego oszukujemy 
jeden drugiego, zniewaŜając przymierze naszych przodków? 
£k 20,46 «StrzeŜcie się uczonych w Piśmie, którzy z upodobaniem chodzą w 
powłóczystych szatach, lubią pozdrowienia na rynku, pierwsze krzesła w synagogach i 
zaszczytne miejsca na ucztach. Objadają oni domy wdów i dla pozoru długo się modlą. Ci 
tym surowszy dostaną wyrok». 
 
3. Czyńcie więc i zachowujcie wszystko, co wam polecą, lecz uczynków 
ich nie naśladujcie. Mówią bowiem, ale sami nie czynią. 

 
Mt 15,2-9 «Dlaczego Twoi uczniowie postępują wbrew tradycji starszych? Bo nie myją 
sobie rąk przed jedzeniem». On im odpowiedział: «Dlaczego i wy przestępujecie przykazanie 
BoŜe dla waszej tradycji? Bóg przecieŜ powiedział: Czcij ojca i matkę oraz: Kto złorzeczy 
ojcu lub matce, niech śmierć poniesie. Wy zaś mówicie: "Kto by oświadczył ojcu lub matce: 
Darem złoŜonym w ofierze jest to, co dla ciebie miało być wsparciem ode mnie, ten nie 
potrzebuje czcić swego ojca ni matki". I tak ze względu na waszą tradycję znieśliście 
przykazanie BoŜe. Obłudnicy, dobrze powiedział o was prorok Izajasz: Ten lud czci Mnie 
wargami, lecz sercem swym daleko jest ode Mnie. Ale czci mnie na próŜno, ucząc zasad 
podanych przez ludzi». 
Wj 18,19-23 Teraz posłuchaj rady, jaką ci daję, a Bóg niechaj będzie z tobą: Sam bądź 
przedstawicielem swego ludu przed Bogiem i przedstawiaj Bogu jego sprawy. Pouczaj lud 
dokładnie o przepisach i prawach, i pouczaj go o drodze, jaką winien chodzić, i o uczynkach, 
jakie winien spełniać. A wyszukaj sobie z całego ludu dzielnych, bojących się Boga i 
nieprzekupnych męŜów, którzy się brzydzą niesprawiedliwym zyskiem, i ustanów ich 
przełoŜonymi juŜ to nad tysiącem, juŜ to nad setką, juŜ to nad pięćdziesiątką i nad dziesiątką, 
aby mogli sądzić lud w kaŜdym czasie. WaŜniejsze sprawy winni tobie przedkładać, sprawy 
jednak mniejszej wagi sami winni załatwiać. OdciąŜysz się w ten sposób, gdyŜ z tobą 
poniosą cięŜar. Jeśli tak uczynisz, a Bóg cię do tego skłoni, podołasz, a takŜe lud ten 
zadowolony powróci do siebie». 
Pwt 4,5 Patrzcie, nauczałem was praw i nakazów, jak mi rozkazał czynić Pan, Bóg mój, 
abyście je wypełniali w ziemi, do której idziecie, by objąć ją w posiadanie. 
Pwt 5,27 ZbliŜ się ty i słuchaj tego wszystkiego, co mówi Pan, Bóg nasz. Mów ty do nas 
wszystko, co powie do ciebie Pan, Bóg nasz, a my usłuchamy i wykonamy to». 
Pwt 17,9-12 Tam udasz się do kapłanów-lewitów i do sędziego, który w tych dniach 
będzie sprawował urząd. Poradzisz się, oni ci dadzą rozstrzygnięcie. Zastosujesz się do 
orzeczenia, jakie ci wydadzą w miejscu, które sobie obierze Pan, i pilnie wykonasz wszystko, 
o czym cię pouczą. Postąpisz ściśle według ich pouczenia i według ich rozstrzygnięcia, jakie 
ci dadzą, nie zbaczając ani na prawo, ani na lewo od ich orzeczenia. Człowiek, który pychą 
uniesiony nie usłucha kapłana ustanowionego tam, aby słuŜyć Panu, Bogu twemu, czy teŜ 
sędziego, zostanie ukarany śmiercią. Usuniesz zło z Izraela. 
Rz 13,1 KaŜdy niech będzie poddany władzom, sprawującym rządy nad innymi. Nie ma 
bowiem władzy, która by nie pochodziła od Boga, a te, które są, zostały ustanowione przez 
Boga. 

siedzi za stołem, czy ten, kto słuŜy? CzyŜ nie ten, kto siedzi za stołem? OtóŜ Ja jestem pośród 
was jak ten, kto słuŜy. 
J 13,14-17 JeŜeli więc Ja, Pan i Nauczyciel, umyłem wam nogi, to i wyście powinni sobie 
nawzajem umywać nogi. Dałem wam bowiem przykład, abyście i wy tak czynili, jak Ja wam 
uczyniłem.  Zaprawdę, zaprawdę, powiadam wam: Sługa nie jest większy od swego pana ani 
wysłannik od tego, który go posłał. Wiedząc to będziecie błogosławieni, gdy według tego 
będziecie postępować. 
1 Kor 9,19 Tak więc nie zaleŜąc od nikogo, stałem się niewolnikiem wszystkich, aby tym 
liczniejsi byli ci, których pozyskam. 
2 Kor 4,5 Nie głosimy bowiem siebie samych, lecz Chrystusa Jezusa jako Pana, a nas - 
jako sługi wasze przez Jezusa. 
2 Kor 11,23 Są sługami Chrystusa? Zdobędę się na szaleństwo: Ja jeszcze bardziej! 
Bardziej przez trudy, bardziej przez więzienia; daleko bardziej przez chłosty, przez częste 
niebezpieczeństwa śmierci. 
Gal 5,13 Wy zatem, bracia, powołani zostaliście do wolności. Tylko nie bierzcie tej 
wolności jako zachęty do hołdowania ciału, wręcz przeciwnie, miłością oŜywieni słuŜcie 
sobie wzajemnie! 
Flp 2,5-11 To dąŜenie niech was oŜywia; ono teŜ było w Chrystusie Jezusie. On, istniejąc 
w postaci BoŜej, nie skorzystał ze sposobności, aby na równi być z Bogiem, lecz ogołocił 
samego siebie, przyjąwszy postać sługi, stawszy się podobnym do ludzi. A w zewnętrznym 
przejawie, uznany za człowieka,  uniŜył samego siebie, stawszy się posłusznym aŜ do śmierci 
- i to śmierci krzyŜowej. Dlatego teŜ Bóg Go nad wszystko wywyŜszył i darował Mu imię 
ponad wszelkie imię, aby na imię Jezusa zgięło się kaŜde kolano istot niebieskich i ziemskich 
i podziemnych. I aby wszelki język wyznał, Ŝe Jezus Chrystus jest PANEM - ku chwale 
Boga Ojca. 
 
12. Kto się wywyŜsza, będzie poniŜony, a kto się poniŜa, będzie 
wywyŜszony». 

 
Mt 5,3 «Błogosławieni ubodzy w duchu, albowiem do nich naleŜy królestwo niebieskie. 
Mt 18,4 Kto się więc uniŜy jak to dziecko, ten jest największy w królestwie niebieskim. 
Ps 131,1-2 Panie, moje serce się nie pyszni i oczy moje nie są wyniosłe. Nie gonię za 
tym, co wielkie, albo co przerasta moje siły.  Przeciwnie: wprowadziłem ład i spokój do 
mojej duszy. Jak niemowlę u swej matki, jak niemowlę - tak we mnie jest moja dusza.Hi 
22,29 On pychę wyniosłą uniŜa, tych wsławia, co oczy spuszczają. 
Ps 138,6 Prawdziwie, Pan jest wzniosły i patrzy łaskawie na pokornego, pyszałka zaś 
dostrzega z daleka. 
Prz 16,18-19 Przed poraŜką - wyniosłość, duch pyszny poprzedza upadek. Lepiej być 
skromnym pośród pokornych, niŜ łupy dzielić z pysznymi. 
Iz 57,15 Tak bowiem mówi Wysoki i Wzniosły, którego stolica jest wieczna, a imię 
«Święty»: Zamieszkuję miejsce wzniesione i święte, lecz jestem z człowiekiem skruszonym i 
pokornym, aby oŜywić ducha pokornych i tchnąć Ŝycie w serca skruszone. 
Dn 4,34 Ja, Nabuchodonozor, wychwalam teraz, wywyŜszam i wysławiam Króla Nieba. 
Bo wszystkie Jego dzieła są prawdą, a drogi Jego sprawiedliwością, tych zaś, co postępują 
pysznie, moŜe On poniŜyć. 



1 Kor 3,3 Ciągle przecieŜ jeszcze jesteście cieleśni. JeŜeli bowiem jest między wami 
zawiść i niezgoda, to czyŜ nie jesteście cieleśni i nie postępujecie tylko po ludzku?  Skoro 
jeden mówi: «Ja jestem Pawła», a drugi: «Ja jestem Apollosa», to czyŜ nie postępujecie tylko 
po ludzku? KimŜe jest Apollos? Albo kim jest Paweł? Sługami, przez których uwierzyliście 
według tego, co kaŜdemu dał Pan. 
Ap 19,10 I upadłem przed jego stopami, by oddać mu pokłon. I mówi: «Bacz, abyś tego 
nie czynił, bo jestem twoim współsługą i braci twoich, co mają świadectwo Jezusa: Bogu 
samemu złóŜ pokłon!» Świadectwem bowiem Jezusa jest duch proroctwa. 
 
9. Nikogo teŜ na ziemi nie nazywajcie waszym ojcem; jeden bowiem 
jest Ojciec wasz, Ten w niebie. 

 
Hi 32,21-22 Nie trzymam niczyjej strony. Nie będę schlebiał nikomu, gdyŜ dusza moja 
nie cierpi pochlebstw, wnet by mnie Stwórca usunął. 
1 Kor 4,15 Choćbyście mieli bowiem dziesiątki tysięcy wychowawców w Chrystusie, nie 
macie wielu ojców; ja to właśnie przez Ewangelię zrodziłem was w Chrystusie Jezusie. 
Hbr 12,9 Zresztą, jeśliśmy cenili i szanowali ojców naszych według ciała, mimo Ŝe nas 
karcili, czyŜ nie bardziej winniśmy posłuszeństwo Ojcu dusz, a Ŝyć będziemy? 
Mt 6,8-9 Nie bądźcie podobni do nich! Albowiem wie Ojciec wasz, czego wam potrzeba, 
wpierw zanim Go poprosicie. Wy zatem tak się módlcie: Ojcze nasz, który jesteś w niebie, 
niech się święci imię Twoje! 
Ml 1,6 Syn powinien czcić ojca, a sługa swego pana. Lecz skoro Ja jestem Ojcem, gdzieŜ 
jest cześć moja, a skoro Ja jestem Panem, gdzieŜ szacunek dla Mnie? To mówi Pan Zastępów 
do was, o kapłani: LekcewaŜycie imię moje, a jednak pytacie: Czym to okazaliśmy 
lekcewaŜenie Twemu imieniu? 
Rz 8,14-17 Albowiem wszyscy ci, których prowadzi Duch BoŜy, są synami BoŜymi. Nie 
otrzymaliście przecieŜ ducha niewoli, by się znowu pogrąŜyć w bojaźni, ale otrzymaliście 
ducha przybrania za synów, w którym moŜemy wołać: «Abba, Ojcze!» Sam Duch wspiera 
swym świadectwem naszego ducha, Ŝe jesteśmy dziećmi BoŜymi.  JeŜeli zaś jesteśmy 
dziećmi, to i dziedzicami, dziedzicami Boga, a współdziedzicami Chrystusa, skoro wspólnie 
z Nim cierpimy po to, by teŜ wspólnie mieć udział w chwale. 
1 J 3,1 Popatrzcie, jaką miłością obdarzył nas Ojciec: zostaliśmy nazwani dziećmi 
BoŜymi: i rzeczywiście nimi jesteśmy. Świat zaś dlatego nas nie zna, Ŝe nie poznał Jego. 
2 Kor 6,17-18  Przeto wyjdźcie spośród nich i odłączcie się od nich, mówi Pan, i nie 
tykajcie tego, co nieczyste, a Ja was przyjmę i będę wam Ojcem, a wy będziecie moimi 
synami i córkami - mówi Pan wszechmogący. 
 
10-11. Nie chciejcie równieŜ, Ŝeby was nazywano mistrzami, bo jeden 
jest tylko wasz Mistrz, Chrystus. Największy z was niech będzie 
waszym sługą. 

 
Mk 10,43-44 Nie tak będzie między wami. Lecz kto by między wami chciał się stać 
wielkim, niech będzie sługą waszym. A kto by chciał być pierwszym między wami, niech 
będzie niewolnikiem wszystkich. 
£k 22,26-27 Wy zaś nie tak macie postępować. Lecz największy między wami niech 
będzie jak najmłodszy, a przełoŜony jak sługa! KtóŜ bowiem jest większy? Czy ten, kto 

Dz 5,29 «Trzeba bardziej słuchać Boga niŜ ludzi - odpowiedział Piotr i Apostołowie. 
Mt 21,30 Zwrócił się do drugiego i to samo powiedział. Ten odparł: "Nie chcę". Później 
jednak opamiętał się i poszedł. 
Rz 2,17-24  JeŜeli jednak ty dumnie nazywasz siebie śydem, całkowicie zdajesz się na 
Prawo, chlubisz się Bogiem, pouczony Prawem znasz Jego wolę i umiesz rozpoznać, co 
lepsze, a jesteś przeświadczony, Ŝeś przewodnikiem ślepych, światłością dla tych, którzy są 
w ciemności, wychowawcą nieumiejętnych, nauczycielem prostaczków, mającym w Prawie 
wyraz wszelkiej wiedzy i prawdy... Ty, który uczysz drugich, sam siebie nie uczysz. Głosisz, 
Ŝe nie wolno kraść, a kradniesz. Mówiąc, Ŝe nie wolno cudzołoŜyć, cudzołoŜysz? Który 
brzydzisz się boŜkami, okradasz świątynie? Ty, który chlubisz się Prawem, przez 
przekraczanie Prawa zniewaŜasz Boga. Z waszej to bowiem przyczyny - zgodnie z tym, jest 
napisane - poganie bluźnią imieniu Boga. 
2 Tm 3,5 Będą okazywać pozór poboŜności, ale wyrzekną się jej mocy. I od takich stroń. 
Tt 1,16 Twierdzą, Ŝe znają Boga, uczynkami zaś temu przeczą, będąc ludźmi 
obrzydliwymi, zbuntowanymi i niezdolnymi do Ŝadnego dobrego czynu. 
 
4. WiąŜą cięŜary wielkie i nie do uniesienia i kładą je ludziom na 
ramiona, lecz sami palcem ruszyć ich nie chcą. 

 
Mt 23,23 Biada wam, uczeni w Piśmie i faryzeusze, obłudnicy! Bo dajecie dziesięcinę z 
mięty, kopru i kminku, lecz pomijacie to, co waŜniejsze jest w Prawie: sprawiedliwość, 
miłosierdzie i wiarę. To zaś naleŜało czynić, a tamtego nie opuszczać. 
Dz 15,10 Dlaczego więc teraz Boga wystawiacie na próbę, wkładając na uczniów jarzmo, 
którego ani ojcowie nasi, ani my sami nie mieliśmy siły dźwigać. 
Gal 6,13 Bo ci zwolennicy obrzezania zgoła się nie troszczą o zachowanie Prawa, a o 
wasze obrzezanie zabiegają tylko dlatego, by się móc pochwalić waszym ciałem. 
Mt 11,28-30 Przyjdźcie do Mnie wszyscy, którzy utrudzeni i obciąŜeni jesteście, a Ja was 
pokrzepię. Weźcie moje jarzmo na siebie i uczcie się ode Mnie, bo jestem cichy i pokorny 
sercem, a znajdziecie ukojenie dla dusz waszych. Albowiem jarzmo moje jest słodkie, a moje 
brzemię lekkie». 
 
5. Wszystkie swe uczynki spełniają w tym celu, Ŝeby się ludziom 
pokazać. Rozszerzają swoje filakterie i wydłuŜają frędzle u 
płaszczów. 

 
Mt 6,1-18 StrzeŜcie się, Ŝebyście uczynków poboŜnych nie wykonywali przed ludźmi po 
to, aby was widzieli; inaczej nie będziecie mieli nagrody u Ojca waszego, który jest w niebie. 
Kiedy więc dajesz jałmuŜnę, nie trąb przed sobą, jak obłudnicy czynią w synagogach i na 
ulicach, aby ich ludzie chwalili. Zaprawdę, powiadam wam: ci otrzymali juŜ swoją nagrodę. 
Kiedy zaś ty dajesz jałmuŜnę, niech nie wie lewa twoja ręka, co czyni prawa, aby twoja 
jałmuŜna pozostała w ukryciu. A Ojciec twój, który widzi w ukryciu, odda tobie. Gdy się 
modlicie, nie bądźcie jak obłudnicy. Oni lubią w synagogach i na rogach ulic wystawać i 
modlić się, Ŝeby się ludziom pokazać. Zaprawdę, powiadam wam: otrzymali juŜ swoją 
nagrodę. Ty zaś, gdy chcesz się modlić, wejdź do swej izdebki, zamknij drzwi i módl się do 
Ojca twego, który jest w ukryciu. A Ojciec twój, który widzi w ukryciu, odda tobie. Na 
modlitwie nie bądźcie gadatliwi jak poganie. Oni myślą, Ŝe przez wzgląd na swe 
wielomówstwo będą wysłuchani. Nie bądźcie podobni do nich! Albowiem wie Ojciec wasz, 



czego wam potrzeba, wpierw zanim Go poprosicie. Wy zatem tak się módlcie: Ojcze nasz, 
który jesteś w niebie, niech się święci imię Twoje! Niech przyjdzie królestwo Twoje; niech 
Twoja wola spełnia się na ziemi, tak jak i w niebie.  Chleba naszego powszedniego daj nam 
dzisiaj; i przebacz nam nasze winy, jak i my przebaczamy tym, którzy przeciw nam zawinili;  

i nie dopuść, abyśmy ulegli pokusie, ale nas zachowaj od złego! Jeśli bowiem przebaczycie 
ludziom ich przewinienia, i wam przebaczy Ojciec wasz niebieski. Lecz jeśli nie 
przebaczycie ludziom, i Ojciec wasz nie przebaczy wam waszych przewinień. Kiedy 
pościcie, nie bądźcie posępni jak obłudnicy. Przybierają oni wygląd ponury, aby pokazać 
ludziom, Ŝe poszczą. Zaprawdę, powiadam wam: juŜ odebrali swoją nagrodę. Ty zaś, gdy 
pościsz, namaść sobie głowę i umyj twarz, aby nie ludziom pokazać, Ŝe pościsz, ale Ojcu 
twemu, który jest w ukryciu. A Ojciec twój, który widzi w ukryciu, odda tobie. 
Am 4,5. Nawet chleb kwaszony spalajcie na ofiarę pochwalną i nawołujcie głośno do ofiar 
dobrowolnych, bo to lubicie, synowie Izraela - wyrocznia Pana Boga. 
£k 16,15 Powiedział więc do nich: «To wy właśnie wobec ludzi udajecie sprawiedliwych, 
ale Bóg zna wasze serca. To bowiem, co za wielkie uchodzi między ludźmi, obrzydliwością 
jest w oczach BoŜych. 
J 5,44 Jak moŜecie uwierzyć, skoro od siebie wzajemnie odbieracie chwałę, a nie szukacie 
chwały, która pochodzi od samego Boga? 
J 7,18 Kto mówi we własnym imieniu, ten szuka własnej chwały. Kto zaś szuka chwały 
Tego, który go posłał, ten godzien jest wiary i nie ma w nim nieprawości. 
J 12,43 Bardziej bowiem umiłowali chwałę ludzką aniŜeli chwałę BoŜą. 
Lb 15,38-39 «Powiedz Izraelitom, niech sobie zrobią frędzle na krajach swoich szat, oni i 
ich potomstwo, i do kaŜdej frędzli uŜyją sznurka z fioletowej purpury. Dla was będą te 
frędzle, a gdy na nie spojrzycie, przypomnicie sobie wszystkie przykazania Pana, aby je 
wypełnić - a nie pójdziecie za Ŝądzami swego serca i oczu, przez które plamiliście się 
niewiernością - 
 
6. Lubią zaszczytne miejsca na ucztach i pierwsze krzesła w 
synagogach. 
 
Mt 20,21 On ją zapytał: «Czego pragniesz?» Rzekła Mu: «Powiedz, Ŝeby ci dwaj moi 
synowie zasiedli w Twoim królestwie jeden po prawej, a drugi po lewej Twej stronie». 
£k 14,7-11 Potem opowiedział zaproszonym przypowieść, gdy zauwaŜył, jak sobie 
pierwsze miejsca wybierali. Tak mówił do nich: «Jeśli cię kto zaprosi na ucztę, nie zajmuj 
pierwszego miejsca, by czasem ktoś znakomitszy od ciebie nie był zaproszony przez niego. 
Wówczas przyjdzie ten, kto was obu zaprosił, i powie ci: "Ustąp temu miejsca!"; i musiałbyś 
ze wstydem zająć ostatnie miejsce. Lecz gdy będziesz zaproszony, idź i usiądź na ostatnim 
miejscu. Wtedy przyjdzie gospodarz i powie ci: "Przyjacielu, przesiądź się wyŜej!"; i spotka 
cię zaszczyt wobec wszystkich współbiesiadników. KaŜdy bowiem, kto się wywyŜsza, 
będzie poniŜony, a kto się poniŜa, będzie wywyŜszony». 
Jk 2,1-4 Bracia moi, niech wiara wasza w Pana naszego Jezusa Chrystusa uwielbionego 
nie ma względu na osoby. Bo gdyby przyszedł na wasze zgromadzenie człowiek 
przystrojony w złote pierścienie i bogatą szatę i przybył takŜe człowiek ubogi w zabrudzonej 
szacie, a wy spojrzycie na bogato odzianego i powiecie: «Usiądź na zaszczytnym miejscu!», 
do ubogiego zaś powiecie: «Stań sobie tam albo usiądź u podnóŜka mojego!», to czy nie 
czynicie róŜnic między sobą i nie stajecie się sędziami przewrotnymi? 

3 J 1,9-11 Napisałem kilka słów do gminy, lecz Diotrefes, który pragnie być pierwszym 
wśród nich, nie przyjmuje nas. Dlatego, gdy przybędę, upomnę go za jego wystąpienia i 
złośliwe wypowiedzi przeciwko nam. A nadto, jakby mu jeszcze było tego za mało, odmawia 
on udzielania gościny braciom, a tym, którzy chcą to czynić, zabrania, a nawet wyklucza ich 
z Kościoła. Umiłowany, nie naśladuj zła, lecz dobro! Ten, kto czyni dobrze, jest z Boga; ten 
zaś, kto czyni źle, Boga nie widział. 
 
7. Chcą, by ich pozdrawiano na rynkach i Ŝeby ludzie nazywali ich 
Rabbi. 

 
J 1,38 Jezus zaś odwróciwszy się i ujrzawszy, Ŝe oni idą za Nim, rzekł do nich: «Czego 
szukacie?» Oni powiedzieli do Niego: «Rabbi! - to znaczy: Nauczycielu - gdzie mieszkasz?» 
J 1,49 Odpowiedział Mu Natanael: «Rabbi, Ty jesteś Synem BoŜym, Ty jesteś Królem 
Izraela!» 
J 3,2 Ten przyszedł do Niego nocą i powiedział Mu: «Rabbi, wiemy, Ŝe od Boga 
przyszedłeś jako nauczyciel. Nikt bowiem nie mógłby czynić takich znaków, jakie Ty 
czynisz, gdyby Bóg nie był z Nim». 
J 20,16 Jezus rzekł do niej: «Mario!» A ona obróciwszy się powiedziała do Niego po 
hebrajsku: «Rabbuni», to znaczy: Nauczycielu! 
 
8. OtóŜ wy nie pozwalajcie nazywać się Rabbi, albowiem jeden jest 
wasz Nauczyciel, a wy wszyscy braćmi jesteście. 

 
Jk 3,1 Niech zbyt wielu z was nie uchodzi za nauczycieli, moi bracia, bo wiecie, iŜ tym 
bardziej surowy czeka nas sąd. 
2 Kor 4,5-7 Nie głosimy bowiem siebie samych, lecz Chrystusa Jezusa jako Pana, a nas - 
jako sługi wasze przez Jezusa.  Albowiem Bóg, Ten, który rozkazał ciemnościom, by 
zajaśniały światłem, zabłysnął w naszych sercach, by olśnić nas jasnością poznania chwały 
BoŜej na obliczu Chrystusa. Przechowujemy zaś ten skarb w naczyniach glinianych, aby z 
Boga była owa przeogromna moc, a nie z nas. 
1 P 5,1-3 Starszych więc, którzy są wśród was, proszę, ja równieŜ starszy, a przy tym 
świadek Chrystusowych cierpień oraz uczestnik tej chwały, która ma się objawić: paście 
stado BoŜe, które jest przy was, strzegąc go nie pod przymusem, ale z własnej woli, jak Bóg 
chce; nie ze względu na niegodziwe zyski, ale z oddaniem; i nie jak ci, którzy ciemięŜą 
gminy, ale jako Ŝywe przykłady dla stada. 
Mt 10,25 Wystarczy, jeśli uczeń będzie jak jego nauczyciel, a sługa jak pan jego. Jeśli 
pana domu przezwali Belzebubem, o ileŜ bardziej jego domowników tak nazwą. 
Mt 17,5 Gdy on jeszcze mówił, oto obłok świetlany osłonił ich, a z obłoku odezwał się 
głos: «To jest mój Syn umiłowany, w którym mam upodobanie, Jego słuchajcie!» 
J 13,1314 Wy Mnie nazywacie "Nauczycielem" i "Panem" i dobrze mówicie, bo nim 
jestem.  JeŜeli więc Ja, Pan i Nauczyciel, umyłem wam nogi, to i wyście powinni sobie 
nawzajem umywać nogi. 
Rz 14,9-10 Po to bowiem Chrystus umarł i powrócił do Ŝycia, by zapanować tak nad 
umarłymi, jak nad Ŝywymi. Dlaczego więc ty potępiasz swego brata? Albo dlaczego gardzisz 
swoim bratem? Wszyscy przecieŜ staniemy przed trybunałem Boga. 


